1

Indicação Nº 359/2022

INDICO À MESA, nos termos regimentais, solicitando ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, para que determine à Secretaria Municipal de Segurança Urbana,

urgentes providências para que sejam realizadas rondas ostensivas por parte da Guarda Civil

Municipal (GCM) na Rua Vera Cruz, 201 CEP 08573-640 - Jardim Goncalves, Itaquaquecetuba

– SP, onde fica localizada a Escola Eugênio Victorio Deliberato.

JUSTIFICATIVA

Diante da situação, solicitamos o apoio da Guarda Civil Municipal (GCM) no

sentido de priorizar a segurança dessa rua, através de viatura, em especial nos horários de entrada

e saída dos alunos (06:30h às 08:30h /11:30h às 13:30h / 17:30h às 19:30h).

                        No intuito de reforçarmos a importância e urgência da presente solicitação,

ressaltamos que os pais de alunos da referida escola de ensino têm sido vítimas de assaltos a mão

armada, nos períodos de entrada e saída, quando se formam filas de veículos na rua citada,

tornando essas vias verdadeiros polos de vulneráveis.

Existem também relatos de brigas entre próprios estudantes, nesses horários.

Sendo assim venho por meio desta solicitação a Vossa Excelência uma atenção para que a

Guarda Civil Municipal (GCM) faça rondas ostensivas a fim de coibir esses atos, trazendo

segurança aos estudantes, pais de alunos e moradores.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 14 de março de 2022.

David Ribeiro da Silva

David Neto

Vereador

2

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U7U05WH89040684F
		2022-03-14T16:04:55-0300

		2022-03-14T16:04:55-0300